de Nauicu. lib. 11. C. post Bal. Salice. & alios ab eo relatios Crauet. d. conf. 115. Menoch. d. præsum. num. 108. simile in eo qui in aliena contrahit domo, cum in sua possit publice. Anch. cōf. 385. ad finē Craue. conf. 142. num. 18. Mascard. in citata conclusione 531. num. 44. Decian. d. conf. 21. num. 19. lib. 3. Menoch. d. præsumpt. num. 109. Mozz. tit. de diuisio. contract. num. 53. & 61. Alienatio & etiam clam facta dicitur, cum eam quisquam occultat ne aduersario innotescat l. 3. s. fin. ff. quod vi aut clam. Alciat. in l. post contractum ff. de donati. num. 50. Picus. ibidem & Annib. post Barto. nu. 7. Et & clam factum dicitur quoties ita sit, vt ad eos, quorum interest notitia peruenire non possit Barto. in l. 2. C. de his, qui ex publi. ratio Felin. in d. cap. consuluit num. 20. de offici. delega. Deci. conf. 399. num. 19. clam itidem fieri dicitur contractus, qui vbi instrumentum de eo confectum est, occultum remanet, nec publicatur. idem Alciat. d. l. post contractum num. 50. & sequent. Ruin. conf. 128. num. 5. lib. 4. con. 51. num. 15. & con. 149. num. 7. lib. 5. cuius traditionem commendat & probat Menoch. de arbitri. iudi. quest. lib. 2. centu. 2. casu. 194. num. 19. & 20. qui post Plutum in l. si quando num. 327. C. vnde vi plurimum in his iudicis arbitrio tribuit. idem esse illic scribit Alciat. quando & per interpositam personam instrumentum conficitur l. si quis integris in fine ff. qui & à quib.

13 Sanè & vice versa, id palam non clam fieri dicitur, quando publice sit, vbi etiam testes adhibentur, & publicum instrumentum conficitur. Respondit Curti. iuni. conf. 64. n. 2. 3. Gomez. in d. s. ex maleficis num. 21. Ruin. conf. 14. nu. 10. lib. 2. quos citavit Menoch. d. casu. 194. num. 19. ideo tunc fraudem non præsumi omnes citati interpretes docent: sequitur Peregr. tract. de iure fis. lib. 3. titu. 19. num. 5.

14 Hæ autem & omnes interpretationes tunc vindicat quando cum clandestinitate simul alia concurrunt conjectura probabiles, quib' actus fraudulentus & dolosus

15 potest indicari, alioquin & si actus cōfisi nulla legis prohibitione potest, eo solo quod clandestinitate celebretur nullus, nec irritus indicari non debet: vnde egregie dixit Imperator in l. 1. de delato. lib. 10. C. quod & non dicitur dolo facere is, qui clam quidquā facit, quod aperte ei facere licuisset, quē texturn ad hoc citavit vna cum alijs concordantibus Crauet. conf. 332. num. 17. nam nec in fraudem facere quidquam is dicitur, qui suo iure vteatur l. quod Reipublica l. iniuriarū ff. de iniur. Et quod lege sit permitente dolum & fraudem excludit l. grachus C. de adultere. Parisi.

Pat. conf. 72. ad finem li. 3. Ruin. conf. 76. nu. 14. li. 2. Soci. conf. 31. ad finem li. 4. Rur. sis & nec dicitur in fraudē facere, qui sine fraude eundem actum facere potuisset Igne. post Bal. & alios in authen. ex causa nu. 72. C. de libe. præte. Zuchar. in l. 1. nu. 51. C. qui admitti. quare Barto. in l. post contractum de donatio. in ea quæstione, an alienatio quem clam, & occulte facta fuit, in fraudem fisci facta dicatur nu. 7. tres casus distinguit: Aut inquit, alienatio facta fuit clam, & titulo lucrativo, nulla tamen præcedente causa, vel conjectura admitti. delictum; hoc casu non præsumitur alienatio in fraudē fisci facta: rationem nem & reddit, quia ex eo solo quod quis clam donet, non præsumitur fraude donare, vel alienare, cum actus donandi, & alienandi sit ex se licitus, & permittus; atq. ideo quomodo cuncti & in quovis loco fieri possit: Bartholū sequenti sunt communiter ceteri in d. l. post contractum Alciat. Picus. Aniba. Deci. confi. 235. 2. col. Menoch. tracta. de præsumpt. li. 3. præ. 124. nu. 41. qui inibi recte infert Imol. in d. l. post contractum male, & perperam a Bart. traditione decepsisse, qui ex solo actu clandestinitatis opinetur alienationē in fraudem fisci factam iudicari posse, sine lege, nec ratione aliqua: quem nouissime sequut' fuit Peregr. in trac. de iur. fis. li. 5. tit. de publica. bono. n. 162. vbi etiam inaduertenter dixit, Picum cum Imol. sentire, qui tamen a Bart. sententia non discedit: & illic fatetur Peregr. Bartolum ceteros sequi interprætes: Et me rito ex his, quas modo adduxi rationibus; & quia & in dubio aduersus fiscum sit iudicandum l. non puto de iur. fis. Et si in alijs quam fisco, traditio hæc recipitur, magis aduersus fiscum.

20 Quare & idem Peregr. sui ipsius immemor in eodem tractatu li. 3. tit. 19. n. 6. contrariā docet sententiam; qui scribit eo loci, non sufficere defunctum clam, & tacite incapaci relinquere, nisi concurrant alia, & inter cetera probari oportet, quod hæres tacite, & clam fidem suam astrinxerit de dando ei, cui testator relinquerat, citat Barto. in l. in tacitis de lega. 1. & in l. non intelligitur de iur. fis. Angel. in l. hæreditas C. de his quibus ut indig. Bal. conf. 380. nu. 4. li. 1. Alex. conf. 202. nu. 5. li. 7. Barba. conf. 46. Deci. conf. 311.

Secundus & casus Barto. est, vbi donatio clam facta fuit, & concurrit aliqua conjectura fraudis, veluti graues inimicitia, & tunc fraudem fisci præsumi factam docet nu. 7. quem sequitur fuit Deci. d. conf. 235. Pic. Aniba. Alciat. in d. l. post contractum, & alij quos probat, & sequitur Meno. d. præsumpt. 124. num. 42.

22 Tertiis & casus a Bartulo consideratur,

vbi alienatio clam titulo oneroso facta fuit, existente alia causa, & conjectura admitti delictum, & tunc etiam fraudē præsumi docet, dum emperor etiam fuerit fraudis participes, alias reuocationi locus non erit, ibidē n. 7. quem sequuntur Pic. Alciat. Aniba. & alij modo relati, & idem Meno. nu. 43. d. præsum. Peregr. etiam in d. tit. 19. nu. 6. & si in alio casu quam Bartoli.

23 Ceterum & predictæ cōmunes, & receptæ sententiæ duobus egregie modis declarandæ sunt. Primus vt ex solo actu clandestinitatis fraus præsumi non possit, etiā in eo, qui clam aliquid facit, vt tamen alterius fraudem excludat, vim, vel dolum, tex. insignis in l. cum pater s. Titio ad finem ff. de lega. 2. in quo hæc verba: Nec & videtur dolo fecisse cum fraudem exclusir. vbi glo. insignis alia ad fert iura concordantia: Et respondit Corne. conf. 52. nu. 20. li. 2. eum dolo fecisse non censi, qui clam aliquibus renunciauit iuribus, sperans hoc modo non venturum in compromissum, quod erat facturus, Corn. sequitur Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt.

25 27. n. 2. & qui eo loco adiungit, licere haberi iustum causam, vti frandibus ad excludendū aduersarium ab illius etiam fraudibus, ex sententia glo. in ca. Dominus 23. q. 2. ca. cipientes de electio. in 6. Alciat. sequitur alia adferens exempla Meno. tract. de præsumpt. li. 5. præ. 3. nu. 37. 38. 39. 40. Hinc & quoq. Picus scripsit in d. l. post contractum nu. 55. non præsumi dolum, aut fraudem in eo, qui clam aliquid fecit quod facere poterat, timens ne, aut a tyrano, vel ab agnatis, & alijs impediretur actum facere, vbi id scirent.

27 Secundo & declara vt in his casibus, in quibus clandestinitas actum irritat, oportet clandestinitatem deducere, & allegare, alias Index nullam illius rationem habere cogitur. Alexan. conf. 88. nu. 12. li. 5. Craue. qui alios confi. 238. in fine, Tob. Noni. conf. 24. n. 20. Ex his liquet contractus clandestinos non eo quod clandestini sint, irritari posse: vt ex multis resoluti Surdus consil. 158. a. nu. 16. vers. Parum me mouet cum sequen. li. 2. qui tamen, & si alia adferat, suprascriptas tamen notandas traditiones præterit. Matrimoniu autem & clandestinū eo ipso, quod clandestinum, quia sacramentum, & in his, quæ personas contrahentes, & materiam concernunt, Ponti. Maximi. & Ecclesiæ decretis possit declarari, vt dixi fuse comparatio. 19. ideo factum, quod licet olim matrimonia clandestina valerent, & in hoc communis esset ratio ceterorum contractuum, cum matrimonio; tamen ex S.C. Trident. hodie clandestina matrimonia sublata fuere, quæ nisi duorum, aut trium testium, & parochi præsentia fieri

fieri possint d. cap. 1. de reforma. matrimo. fessio. 24. alioquin nulla esse voluit, & irrita omnino.

Scio circa declarationem illius ca. 1. Concil. Tridenti. multa à Neotericis scriptoribus Hispanicis maxime Theologis, & Canonistis scripta fuissè, multas etiam latas declarationes à sacra purpuratorum congregatiōne; Quare nisi ea pertingam tantum, quæ curiosa indagatione tradita ad illius decreti interpretationem video, quæq. ipse alijs addere (breuiter tamen) ex nostra potero officina. Clandestina † matrimonia dupliciter hodierno iure considerari possunt: primo vbi sine parocho, & testibus vel altero Sacerdote, de ipsius parochi, vel ordinarij licentia duobus vel tribus testibus contrahuntur. Secundo, quoties non precedentibus denuntiationibus præsente tamen parocho proprio, & duobus, vel tribus testibus: utrumq. casum complexum fuit S. Concilium, sed diversimodè; nam vbi sine parocho, & testib⁹, nullum omnino esse voluit, secundo casu minime, vt infra dicam: haec distinctio aptissima est, quam prior docuit post consilium Azpilcueta in Manual. Confess. Latino cap. 22. num. 70. & in Hispano cap. 28. quam etiam post alios ab eo relatōs sequutōs fuit Gutier. lib. 2. pract. quæst. quæst. 4. num. 13. Cōsentit Sanch. de matrimo. lib. 3. disp. 1. n. 4. & 5. vt † modo omittam quatuor illas species matrimonij clandestini, quæ nullius sunt propositi, quas adfert Spinn. tracta. de testam. glo. 15. num. 18. 19. 20. & sequent. qui tamen superiorem probat ibi num. 22. & 24. Marien. in glo. 1. rubr. tit. 1. li. 5. ordinatio. num. 34. Dida. Pere. in l. 1. tit. 1. lib. 5. ordinatio. Sar. lib. 1. select. cap. 16. num. 7. Riminal. iuni. conf. 691. lib. 6. Salze. in additi. ad Diaz de Luco. in pract. crimi. cap. 73. in vers. Primo ante omnia Viual. in Cande. Aur. tit. de matrimo. num. 85. Diuersimodè † autem clandestinum matrimonium cōsideratur vbi deficiunt parochus, & testes, quam vbi sole denuntiationes; primo casu omnino nullum est, secundo minime, apertissime hanc sententiam probat tex. ille in d. cap. 1. quatenus cum † de denuntiationibus agit, licentiam concedit ordinario ex causa vt eas remittere possit, quam non concederet, si de substantia forent matrimonij, quemadmodum parocho, & testiū præsentia: Nullus exactam huius rei rationem hucvsq. reddidit, quæ nō vna tantum, sed duplex esse potest.

Prima † ipsaq. verior omnibus, quod vbi denuntiationes de substantia forent, post matrimonium interuenire non possent, sed in ipso actu adhiberi deberent, cap. auditis iuncto cap. quia propter de electione glo. &

omnes in l. vniuersa C. de præci. imperato. offeren. Felin. in cap. ctm dilecta num. 26. de rescrip. Anton. Imo. & cæteri in cap. cum consuetudinis de consuetu. Imo. Paul. de Cast. Roma. Alexan. Areti. & Iass. in l. si quis mihi bona §. iussum ff. de acquir. hæredi. Panor. Anto. & Imo. in cap. cum nos ex. de his quæ fiunt a prælat.

Huic simile est quod de consensu in actu requisito perhibent nostri affirmantes, tunc demum in actu interuenire oportere, quando is per modum authoritatis à lege requiritur, alioquin potest post intercedere: sic Barto. Castr. Imo. Roman. Areti. Alexan. in d. l. si quis mihi bona §. iussum vbi Iass. dixit communem num. 41. Bero. conf. 73. n. 6. lib. 1. Crauet. conf. 11. nu. 4. Natt. conf. 126. num. 6. conf. 142. num. 3. Soci. iuni. conf. 97. num. 8. lib. 2. post Socin. seni. conf. 87. nu. 3. lib. 1. Negus. tract. de pignor. 4. mem. 2. par. num. 42.

34 Rationis † ratio est, quia indiuiduum est quidquid ad solemnitatem actus pertinet, vt nec diuidi, aut separari ab actu possit. l. cū authoritas C. de testam. l. hæredes palam in fine ff. eod. titu. Et actus formalis est indiuidus, quia forma indiuidua est l. furiosus vbi Barto. & alij C. de testam. atq. ideo uno & eodem tempore adiungi & præstari debent. l. cum hi §. si prætor de transac. cū alijs coaceruatis per Tiraquel. tracta. de retract. tit. 1. §. 1. glo. 21. num. 12. Ita † fit, vt denuntiationes non sint de substantia, aut forma, cum possint ordinarij arbitrio prætermitti.

35 Secunda † ratio, quæ actum precedunt non censentur de substantia, quia non in ipso actu interuenient, dixit egregie Domi. in cap. quamquam de usur. in 6. ex tex. in cap. quia propter de electio. Soci. Alciat. Ruin. & cæteri in l. 1. §. qui præsens de verbo. obliga. Tiraq. supra † atq. ideo leuis solemnitas haec esse censetur, que tam ante matrimoniu, quam post possit intercedere, quinimo, & omitti in totum l. 1. §. fina. de ven. inspi. 1. prætor. §. cum hi. vbi Bart. de trans. Felin. in cap. venerabilis num. 23. de iudi.

36 His † constat d. cap. 1. præsentiam parocho, & testium de substantia fore; at denuntiationes minime; ideo non irritari matrimonium ipsarum omissione: idem illius c. t. sensus manifeste conuincitur ex versic. qui aliter quam præsente parocho, &c. Cuius irritans clausula illic inserta, non denuntiationū solemnitatē respicit, sed parocho, & testiū præsentiam, quos ad sic contrabendum inhabiles reddit, non obscure innuens, aliorum defectum, matrimonium non vitiare; nec etiam contrahentes inhabiles reddere; Et exceptio in hoc casu in ceteris regulam confirmare

firmare censetur. l. nam quod liquide ad finē, de pæn. lega. l. quæstum §. deniq. defun. instruc. quamquam † & matrimoniu quod prætermis̄ denuntiationibus fit, clandestinum etiam vt mihi videtur dici possit, nam S. Cœciliū nihil ex veteri iure in denuntiationibus immutauit, vnde cum eo iure matrimonium clandestinum diceretur, quod prætermis̄ fieret denuntiationibus cap. cum inhibitio de clandest. desponsa. nihil mirum si & hodie, & si valeat coram parocho, & testibus factum sine illis, nihilominus clandestinum dicatur. Accedat † quod vt supra multorum docui authoritate; is dicitur clam aliquid facere, qui cum posset palam, & publice seruat. s̄euandis, non id facit; quemadmodum & in nostris terminis de matrimonio loquens ait tex. in l. fina. ff. de rit. nup. l. 1. C. de inter. matrimo. Vnde † non recte satis sensisse videntur duo alioquin eruditissimi Theologi Hispani. Domi. de Sot. in 4. sentent. dist. 28. quæst. vni. arti. 1. & Alfon. de Cast. de iust. hæret. punitio. lib. 2. cap. 18. qui hæc matrimonia non vere clandestina fore negat: ideo 41 † rectius existimauit Gutier. lib. 2. pract. quæst. 4. clandestina hæc esse matrimonia, atq. ideo vel leges, aut statuta de clandestinis matrimonijs loquentia etiam si pœnalia forent, ad matrimonia sine denuntiationibus contracta protendi posse, quod ille quibusdam rationibus ostendit, quas prætereo: & his consentit Sanch. tractat. de matrimo. lib. 3. disputa. 1. num. 6. & 7. Animaduerto † tamen, non sic generaliter hanc accipi posse sententiam respectu pœnæ infligendæ iuxta regias illius regni ordinationes; nam si matrimonium prætermis̄ fieret denuntiationibus cum licentia ordinarij, & si matrimonium clandestinum diceretur, non tamen contrahens pœnas illarum legum incurreret, quæ in audacia & temeritate sic contrahentium fundantur vt & ipse Gutier. scribit d. quæst. 4. num. 6. dixi lib. 1. quæ ratio cessat, vbi Iudicis, & superioris facultas adest, quæ in hac specie ex eiusdem decreti facultate dari potest ad l. iuste cum similibus de acqui. posseſſi. cū alijs a me adductis supra in versi. Hoc autem omnes, &c. & hoc ipsum sensit Gutier. d. quæst. 4. num. 14.

42 Ab his † omnibus, quæ aperte ex vero illius cap. 1. de reforma. intellectu elicuntur, infertur non recte duos atatis nostra clarissimos Iuris Consultos eosdemque collegas, (qui ambo eodem tempore vna cum Tibério Deciano, Marco Mantua, & Mārica, nunc Cardinali amplissimo, in academia totius orbis famigerata Patauina, iura interpretabantur) censisse qui palam responderint, matrimonium omisſis denuntiationibus ce-